
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 

 

 

 

MARÇO 

2018 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Diretoria de Desenvolvimento e Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante Hozana Lira da Costa 

Coordenação de Controle Acadêmico Maria Suely Soares Batista Leal 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral Josikleio da Costa Silva 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado Robério do Nascimento 

Coordenação de Tecnologia da Informação Genard Dantas de Aguiar Neto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 13/2018-Campus Esperança,  

de 06 de março de 2018. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2016, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 
8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores ALAN KLEYDSON ROCHA DINIZ, Mat. SIAPE no. 
2276027, Fiscal Titular e LUANA CAMILLA CORDEIRO BRAZ, Mat. SIAPE no. 2389127, Fiscal 
Substituto para exercerem a atividade de Fiscal do Contrato No 01/2018, firmado entre o 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS 

ESPERANÇA e a empresa ALAAIN DELON DO O BARRETO – ME (WA SEGURANÇA). 

 

II – O referido contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviço de monitoramento 24 HORAS de alarmes e Sistema CFTV, 
acesso remoto, manutenção corretiva e/ou preventiva por parte da empresa, para 
aumentar a segurança no Campus Esperança – IFPB. 

 

III – Caberá aos servidores promoverem o acompanhamento, 
monitoramento, controle das ações e o cumprimento das obrigações pactuadas no 
contrato. 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 14/2018-Campus Esperança,  

de 15 de março de 2018. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2016, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 
8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores LUANA CAMILLA CORDEIRO BRAZ, Mat. SIAPE no. 
2389127, Fiscal Titular e ALAN KLEYDSON ROCHA DINIZ, Mat. SIAPE no. 2276027, Fiscal 
Substituto para exercerem a atividade de Fiscal do Contrato No 59/2016, firmado entre o 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – REITORIA e a 
empresa AM SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - EPP. 

 

II – O referido contrato tem como objeto a contratação A contratação do 
serviço de locação de máquinas copiadoras/impressoras novas, devidamente instaladas, 
com fornecimento de todas as peças, partes, componentes corretivos e 
insumos/materiais de consumo, exceto papel, a exemplo de cilindro, tonner, revelador, 
grampos, serviço de manutenção preventiva e corretiva, enfim toda a assistência técnica 
necessária ao perfeito cumprimento deste objeto, incluindo-se software de 
gerenciamento, para atender as necessidades da Reitoria do IFPB, compreendendo o 
Campus de Esperança. 

III – Caberá aos servidores promoverem o acompanhamento, 
monitoramento, controle das ações e o cumprimento das obrigações pactuadas no 
contrato. 

IV – Fica revogado o disposto na Portaria no 034/2016-PRAP e toda e 
qualquer disposição em contrário. 

V – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 15/2018-Campus Esperança,  

de 15 de março de 2018. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2016, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 
8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, a servidora GENIELE TRAJANO DA SILVA, SIAPE 2276176, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para responder pela COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS 

ESPERANÇA, nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 16/2018-Campus Esperança,  

de 15 de março de 2018. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2016, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 
8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, o servidor JOSIKLEIO DA COSTA SILVA, SIAPE 1988753, 
ocupante do cargo de Professor de Ens. Básico Téc e Tecn., do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, para ser RESPONSÁVEL PELA ORGANIZAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DO 

CAMPUS ESPERANÇA NOS III JOGOS DO IFPB – INTERCAMPI 2018. 

 

II – Estabelecer o prazo de 90 dias, a partir da data da publicação dessa 
portaria, para a conclusão dos trabalhos.  

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


